
S.R.R. Trapani Provincia Nord 

SRR TP Nord – Sede: c/o Uffici Comunali di Erice, Loc. Rigaletta-Milo - Ex Calzaturificio, 91016 Erice (TP) 

Mail: srrtpnord@gmail.com; Pec: srrtpnord@pec.it 

Prot. Generale n. 632 

Del 31/08/2021 

 
DETERMINAZIONE DEL PRESIDENTE DEL CDA 

 
 

OGGETTO: Determina di nomina della Commissione Giudicatrice Procedura Negoziata indetta per 
l’affidamento del Servizio di Verifica del Progetto Esecutivo “per la realizzazione di un impianto di 
Compostaggio sito nel Comune di Calatafimi Segesta” ex art. 26 del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. da 
aggiudicarsi secondo il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell’art. 95 comma 
3 lett. b del codice – CIG: 8821489B01 

 
Il Presidente del CdA 

Premesso che: 
- la SRR Trapani Provincia Nord ha previsto nella propria pianificazione di Ambito la realizzazione dell’Impianto 

di Compostaggio nel Comune di Calatafimi Segesta; 
- Con Decreto n. 2597 del 31/12/2013 del Dirigente Servizio 7 del Dipartimento dell’Acqua e dei Rifiuti è stata 

rilasciata l’Autorizzazione Unica ex art. 208 del D.Lgs. 152/2006 e ss.mm.ii. per la realizzazione e la gestione 
dell’Impianto di Compostaggio che insisterà su un terreno confiscato alla mafia; l’Autorizzazione è stata 
rilasciata alla cessante ATO “Terra dei Fenici SpA” a cui è subentrata ex lege la SRR Trapani Provincia Nord; 

- in data 12/04/2019 è stato sottoscritto tra la SRR Trapani Provincia Nord e la SRR Trapani Provincia Sud 
insistenti nel territorio provinciale, un Accordo di Collaborazione il quale prevede anche lo sviluppo della 
nuova progettazione dell’impiantistica a livello provinciale, in conformità al nuovo Piano Regionale approvato; 

- in data 27/06/2019 è stato quindi sottoscritto l’Accordo di Collaborazione tra le due SRR, stipulato ai sensi e 
per gli effetti dell’art. 15 della legge 241/1990, al fine di perseguire congiuntamente la maggiore efficienza ed 
efficacia nella procedura di realizzazione dell’impianto di Compostaggio da realizzarsi nel territorio del 
Comune di Calatafimi Segesta; 

- con Determinazione del 27/06/20219 del Presidente protempore della SRR Trapani Provincia Nord è stato 
nominato il Dott. Vincenzo Novara funzionario della Società RUP della procedura di realizzazione 
dell’impianto di Compostaggio a Calatafimi Segesta; 

- con Determinazione del Presidente protempore della SRR Trapani Provincia Sud del 27/06/20219 sono stati 
nominati i componenti del gruppo di progettazione per la realizzazione dell’impianto di Compostaggio a 
Calatafimi Segesta, in aderenza all’Accordo di Collaborazione stipulato tra le due SRR; 

- Con Verbale di insediamento del 19/09/2019 il gruppo di lavoro per la progettazione dell’Impianto di 
Compostaggio de quo si è insediato; 

- Con nota protocollo n. 719 del 09/12/2019 è stato trasmesso al Dipartimento Regionale dell’Acqua e dei 
Rifiuti il progetto esecutivo dell’intervento de quo, ai fini di tutti gli adempimenti consequenziali; 

Atteso che: 
- con Delibera di C.d.A. del 23 giugno u.s., la SRR Trapani Provincia Nord ha deliberato “di avviare il 

procedimento di appalto per l’affidamento del Servizio di verifica del progetto esecutivo ai sensi dell’art. 26 
del d.lgs. 50/2016 ed smi relativo ad un impianto di compostaggio per il trattamento della frazione organica 
ubicato nella C/da Pioppo del Comune di Calatafimi Segesta (TP)” mediante procedura negoziata ai sensi 
degli artt.  36 comma 2 lett. b) e 157 comma 2 del Codice, da aggiudicare secondo il criterio dell'offerta 
economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell’art. 95 comma 3 lett. b del codice medesimo; 

- mediante la piattaforma telematica utilizzata per la procedura tuttogare.it, è stata inviata la Lettera di Invito a 
presentare offerta agli operatori economici che già avevano manifestato il proprio interesse a partecipare alla 
procedura de quo; 

mailto:srrtpnord@gmail.com
mailto:srrtpnord@pec.it


S.R.R. Trapani Provincia Nord 

SRR TP Nord – Sede: c/o Uffici Comunali di Erice, Loc. Rigaletta-Milo - Ex Calzaturificio, 91016 Erice (TP) 

Mail: srrtpnord@gmail.com; Pec: srrtpnord@pec.it 

- alla scadenza per la presentazione delle Offerte, fissata per il 23/07/2021, hanno fatto pervenire offerta n. 5 
Operatori Economici; 

Rilevato che: 
- ai sensi dell’art. 77, comma 1, del D.Lgs. n. 50/2016, in relazione alle procedure di aggiudicazione di contratti 

di appalti da aggiudicarsi, come nella fattispecie di cui alla presente determinazione, con il criterio dell'offerta 
economicamente più vantaggiosa individuata sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo, la valutazione 
delle offerte deve essere affidata ad una commissione giudicatrice, composta da esperti nello specifico 
settore cui afferisce l'oggetto del contratto; 

- ai fini della nomina e composizione della commissione di aggiudicazione di cui all’art. 77 del D.Lgs 50/2016 
e s.m.i., nelle more dell’operatività dell’apposito Albo ANAC, ai sensi dell’art. 216 comma 12 del medesimo 
D.Lgs., spetta alla stazione appaltante individuare preventivamente una propria disciplina interna per la 
nomina della commissione; 

- in Sicilia tuttavia, per espressa previsione dell'articolo 24, comma 3, della legge regionale 17 maggio 2016, 
n. 8, nel testo sostituito dall’art. 2 della legge regionale 26 gennaio 2017, n. 1 [Le disposizioni di cui all'articolo 
8 della legge regionale 12 luglio 2011, n. 12, per l'affidamento di appalti di servizi o forniture, si applicano 
sino alla concreta attivazione dell'albo prevista dall'articolo 78 del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50], 
nelle more dell’operatività dell’apposito Albo ANAC, la Commissione aggiudicatrice nel caso 
dell'aggiudicazione con il criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa per appalti di servizi o forniture 
ovvero di lavori per importo inferiore o pari alla soglia di cui all'articolo 95, comma 4, lettera a), del decreto 
legislativo 18 aprile 2016, n. 50, è presieduta di norma da un dirigente della stazione appaltante ed i 
commissari diversi dal presidente sono scelti mediante sorteggio pubblico effettuato dopo la scadenza del 
termine fissato per la presentazione delle offerte, fra gli iscritti nell’apposito albo di esperti, nello specifico 
settore cui si riferisce l'oggetto dell'appalto, tenuto dall’Assessorato regionale delle Infrastrutture. Le 
operazioni di sorteggio relative ai singoli appalti sono effettuate dalla sezione provinciale dell'Ufficio regionale 
per l'espletamento di gare per l'appalto di lavori pubblici (UREGA) territorialmente competente; 

- quanto alla nomina del presidente della commissione giudicatrice (di norma un dirigente o un funzionario 
apicale, in caso di comuni privi di qualifica dirigenziale, della stazione appaltante), a seguito della modifica 
intervenuta con il Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n.56, la nuova formulazione dell’art. 77, comma 4, del 
D.Lgs n.50/2016 (in vigore dal 20 maggio 2017), esclude la figura del RUP dalla generale incompatibilità 
prevista nel medesimo comma 4 prevedendo ora al contrario che: “La nomina del RUP a membro delle 
commissioni di gara è valutata con riferimento alla singola procedura”; 

Vista la L.R. 26.01.2017 n. 1 recante “Modifiche alla legge regionale 12 luglio 2011, n. 12 e alla legge regionale 
17 maggio 2016, n. 8 in materia di UREGA”; 
Visto l’art. 8 comma 1 della citata L.R. n. 12/2011 e s.m. ed i., il quale prevede che "nel caso in cui per 
l'affidamento di appalti di servizi o forniture ovvero di lavori di importo inferiore o pari a quello individuato 
dall'articolo 95, comma 4, lettera a), del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e successive modifiche ed 
integrazioni, le stazioni appaltanti debbano ricorrere al criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa, 
l'aggiudicazione è demandata ad una commissione che opera secondo le norme stabilite dal decreto legislativo 
n. 50/2016 e successive modifiche ed integrazioni"; 
Visto l’art. 8 comma 2 della citata L.R. n. 12/2011 e s.m. ed i., il quale prevede che "La commissione, nominata 
dall'organo della stazione appaltante competente ad effettuare la scelta del soggetto affidatario del contratto, è 
composta da un numero dispari di componenti, in numero massimo di cinque, esperti nello specifico settore cui 
si riferisce l'oggetto del contratto, di cui uno esperto in materie giuridiche"; 
Visto l’art. 8 comma 4 della citata L.R. n. 12/2011 e s.m. ed i., il quale prevede che "I commissari diversi dal 
presidente non devono aver svolto né possono svolgere alcun'altra funzione o incarico tecnico o amministrativo 
relativamente al contratto del cui affidamento si tratta"; 

mailto:srrtpnord@gmail.com
mailto:srrtpnord@pec.it


S.R.R. Trapani Provincia Nord 

SRR TP Nord – Sede: c/o Uffici Comunali di Erice, Loc. Rigaletta-Milo - Ex Calzaturificio, 91016 Erice (TP) 

Mail: srrtpnord@gmail.com; Pec: srrtpnord@pec.it 

Visto l’art. 8 comma 4 della citata L.R. n. 12/2011 e s.m. ed i., il quale prevede che "Al fine di assicurare 
condizioni di massima trasparenza nell'espletamento delle procedure, i commissari diversi dal presidente sono 
scelti mediante sorteggio pubblico effettuato dopo la scadenza del termine fissato per la presentazione delle 
offerte, fra gli iscritti all'albo di cui al comma 7 esperti nello specifico settore cui si riferisce l'oggetto dell'appalto. 
La data del sorteggio deve essere pubblicizzata almeno sette giorni prima. Le operazioni di sorteggio relative ai 
singoli appalti sono effettuate dalla sezione provinciale dell'Ufficio regionale per l'espletamento di gare per 
l'appalto di lavori pubblici (UREGA) territorialmente competente. Nel caso in cui il numero degli esperti nello 
specifico settore cui si riferisce l'oggetto dell'appalto, iscritti all'albo di cui al comma 7, sia inferiore a tre, la 
sezione centrale dell'ufficio regionale per l'espletamento di gare per l'appalto di lavori pubblici sceglie, previo 
sorteggio, i commissari diversi dal presidente tra i dirigenti o funzionari delle amministrazioni aggiudicatrici 
diverse dalla stazione appaltante, in possesso di specifica professionalità, nonché tra i predetti esperti iscritti 
all'albo; con successivo decreto del dirigente generale del dipartimento regionale tecnico sono stabilite le 
procedure relative al sorteggio degli esperti; l'elenco dei soggetti designati è pubblicato nel sito web 
dell'Assessorato regionale delle infrastrutture e della mobilità"; 
Preso Atto che in data 23/07/2021 è scaduto il termine di presentazione delle offerte e che la prima seduta 
pubblica di gara è stata fissata per il 02 settembre 2021 ore 10:00 presso la Sede della SRR Trapani Provincia 
Sud in via V. Emanuele II 91028 Partanna (TP); 
Vista la Determina prot. n. 602 del 09/08/2021 di nomina del Presidente della Commissione giudicatrice nella 
persona del Dott. Novara Vincenzo;  
Rilevata dunque la necessità della nomina della Commissione Giudicatrice, ai sensi del citato art. 77 del D.Lgs. 
50/2016; 
Vista la nota protocollo Societario n. 603 del 09/08/2021 avente per oggetto: “Progetto per la realizzazione di 
un Impianto di compostaggio a Calatafimi Segesta” – Procedura Negoziata per l’Affidamento del Servizio di 
Verifica del Progetto Esecutivo ex art. 26 D. Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. da aggiudicarsi secondo il criterio 
dell'offerta economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell’art. 95 comma 3 lett. b del codice – CIG: 8821489B01 
- Nomina Componenti Commissione Aggiudicatrice – Richiesta sorteggio; 
Vista la nota trasmessa dall’UREGA – Sezione Territoriale di Trapani, protocollo n. 132415 del 26/08/2021-
Sorteggio ID.17/2021, con la quale sono stati comunicati i nominativi con i relativi recapiti telefonici dei due 
componenti esperti sorteggiati che hanno accettato l’incarico di seguito elencati: 

• Dott. Bilello Rita membro esperto in materie Giuridiche; 

• Ing. Daino Vincenzo membro esperto Tecnico in ingegneria per impianti tecnici di edifici; 
 
 

Richiamati: 
- il D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.; 
- La L.R. n. 12/2011; 

 
 

DETERMINA 
Che la premessa è parte integrante e sostanziale del presente provvedimento per cui si intende qui 
integralmente trascritta e ne costituisce la motivazione; 
 

1. Di procedere, ai sensi dell’art. 77 del D.Lgs. 50/2016, alla nomina della Commissione di gara per la 
procedura negoziata relativamente “all’affidamento del Servizio di verifica del progetto esecutivo ai 
sensi dell’art. 26 del d.lgs. 50/2016 ed smi relativo ad un impianto di compostaggio per il trattamento 
della frazione organica ubicato nella C/da Pioppo del Comune di calatafimi Segesta (TP)” mediante 
procedura negoziata ai sensi degli artt.  36 comma 2 lett. b) e 157 comma 2 del Codice, da aggiudicare 

mailto:srrtpnord@gmail.com
mailto:srrtpnord@pec.it


S.R.R. Trapani Provincia Nord 

SRR TP Nord – Sede: c/o Uffici Comunali di Erice, Loc. Rigaletta-Milo - Ex Calzaturificio, 91016 Erice (TP) 

Mail: srrtpnord@gmail.com; Pec: srrtpnord@pec.it 

secondo il criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell’art. 95 comma 3 lett. b del 
codice medesimo” così composta: 

- Presidente della Commissione di Gara: Dott. Novara Vincenzo; 
- Membro della Commissione di Gara “Esperto in materie Giuridiche”: Dott. Bilello Rita; 
- Membro della Commissione di Gara “Esperto Tecnico in ingegneria per impianti tecnici di edifici”: Ing. 

Daino Vincenzo; 
2. Di dare Atto che: 
- La commissione così costituita risulta adeguata alla valutazione di ché trattasi; 
-  La commissione si riunisce nella data e ora prestabilita per esprimere il giudizio sulla qualità del servizio 

in base alle norme dettate dal disciplinare di gara e proporre l’aggiudicazione. 
  
 
 

f.to 

Il Presidente del CdA 
Avv. Michele Milazzo          

 

mailto:srrtpnord@gmail.com
mailto:srrtpnord@pec.it

